,
	[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от        .2015  №       -п

О внесении изменений в постановление администрации Палехского муниципального района от 12.03.2013 № 143-п «Об утверждении административного регламента по осуществлению муниципального контроля в области организации и функционирования особо охраняемых природных территорий Палехского муниципального района»
На основании Устава Палехского муниципального района, в целях  приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством, администрация Палехского муниципального района   п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в приложение к постановлению администрации Палехского муниципального района от 12.03.2013 № 143-п «Об утверждении административного регламента по осуществлению муниципального контроля в области особо охраняемых природных территорий Палехского муниципального района»  следующие изменения:
1.1.В разделе 1:

1.1.1.Пункт 1.2. изложить в новой редакции:

 «1.2. Исполнение муниципального контроля осуществляется в соответствии с:

     Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001г. № 195-ФЗ;

     Федеральным законом от 14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях";

     Федеральным законом от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля";

     Федеральным законом от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации";

    Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

     Федеральным законом от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности»;

     Постановлением Правительства Ивановской области от 09.11.2011г. № 403-п «Об утверждении порядка разработки и принятия административных регламентов осуществления муниципального контроля в муниципальных образованиях Ивановской области;

Законом Ивановской области от 24.04.2008 N 11-ОЗ "Об административных правонарушениях в Ивановской области";
     Законом Ивановской области от 06.05.2011 № 39-ОЗ «Об особо охраняемых природных территориях Ивановской области.»;

1.2. В разделе 2:

1.2.1. Пункт 2.1.2.5.10 дополнить абзацем:

«В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения сложных и (или) длительных исследований, испытаний, специальных экспертиз и расследований на основании мотивированных предложений должностных лиц органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, проводящих выездную плановую проверку, срок проведения выездной плановой проверки может быть продлен руководителем такого органа, но не более чем на двадцать рабочих дней, в отношении малых предприятий не более чем на пятьдесят часов, микропредприятий не более чем на пятнадцать часов.»;
1.2.2. Подпункт 4) пункта 2.1.3.3. изложить в следующей редакции:

«4)наименования юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), фамилии, имена, отчества индивидуальных предпринимателей, деятельность которых подлежит плановым проверкам, места нахождения юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) или места фактического осуществления деятельности индивидуальными предпринимателями»;
 1.2.3. Пункт 2.2.2. изложить в следующей редакции:

  «2.2.2. Муниципальный контроль в области организации и функционирования особо охраняемых природных территорий осуществляется в виде:

1) организации и проведения плановых (рейдовых) осмотров;

2) организации и проведения плановой проверки;

3) организации и проведения внеплановой проверки;

5) принятия мер в отношении выявленных фактов нарушений требований, установленных нормативными правовыми актами Палехского муниципального района.»;
        1.2.4. Пункт 2.2.2.2.1.1. изложить в следующей редакции:
«1) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами.

Предметом такой проверки может являться только исполнение выданного органом муниципального контроля предписания»;

1.2.5. Дополнить пунктом 2.3.6.:
«2.3.6. С 1 января 2016 года по 31 декабря 2018 года не проводятся плановые проверки в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, отнесенных в соответствии с положениями статьи 4 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" к субъектам малого предпринимательства.

 При наличии информации о том, что в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей ранее было вынесено вступившее в законную силу постановление о назначении административного наказания за совершение грубого нарушения, определенного в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, или административного наказания в виде дисквалификации или административного приостановления деятельности либо принято решение о приостановлении и (или) аннулировании лицензии, выданной в соответствии с Федеральным законом от 4 мая 2011 года N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности", и с даты окончания проведения проверки, по результатам которой вынесено такое постановление либо принято такое решение, прошло менее трех лет,  управление муниципального хозяйства при формировании ежегодного плана проведения плановых проверок вправе принять решение о включении в ежегодный план проведения плановых проверок проверки в отношении таких лиц по основаниям, предусмотренным частью 8 статьи 9 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", а также иными федеральными законами, устанавливающими особенности организации и проведения проверок. При этом в ежегодном плане проведения плановых проверок приводится информация об указанном постановлении, дате их вступления в законную силу и дате окончания проведения проверки, по результатам которой вынесено постановление.

  Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель вправе подать Главе Администрации заявление об исключении из ежегодного плана проведения плановых проверок проверки в отношении их, если полагают, что проверка включена в ежегодный план проведения плановых проверок в нарушение положений статьи 26.1 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля".

Порядок подачи заявления, перечень прилагаемых к нему документов, подтверждающих отнесение юридического лица, индивидуального предпринимателя к субъектам малого предпринимательства, порядок рассмотрения этого заявления, обжалования включения проверки в ежегодный план проведения плановых проверок, а также исключения соответствующей проверки из ежегодного плана проведения плановых проверок определяются Правительством Российской Федерации.

При разработке ежегодных планов проведения плановых проверок на 2017 и 2018 годы должностные лица Администрации Палехского муниципального района обязаны с использованием межведомственного информационного взаимодействия проверить информацию об отнесении включаемых в ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей к субъектам малого предпринимательства.

  Должностные лица Администрации Палехского муниципального района, осуществляющие муниципальный контроль перед проведением плановой проверки обязаны разъяснить руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю содержание положений статьи 26.1. Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля". В случае представления должностным лицам  Администрации при проведении плановой проверки документов, подтверждающих отнесение юридического лица, индивидуального предпринимателя, в отношении которых проводится плановая проверка, к лицам, указанным в части 1 вышеуказанной статьи, и при отсутствии оснований, предусмотренных частью 2 той же статьи, проведение плановой проверки прекращается, о чем составляется соответствующий акт.»;

1.2.6. Дополнить подразделом 2.4.:
«2.4. Организация и проведение плановых (рейдовых) осмотров

           2.4.1. Плановые (рейдовые) осмотры проводятся органом муниципального контроля администрации Палехского муниципального района в пределах своей компетенции на основании плановых (рейдовых) заданий.

           2.4.2. Плановые (рейдовые) задания утверждаются распоряжением главы администрации Палехского муниципального района.

           2.4.3. В плановом (рейдовом) задании содержатся:
     1) основания проведения осмотров (обследований);
     2) фамилии, имена, отчества, должности должностного лица (лиц), уполномоченных на проведение осмотров         (обследований);
     3) предмет осмотра (обследования);
     4) даты начала и окончания проведения осмотров (обследований).
           2.4.4. При принятии решений о проведении плановых (рейдовых) осмотров, обследований учитывается информация, поступившая в администрацию Палехского муниципального района от:

1) граждан и организаций;

2) средств массовой информации, в том числе посредством информационно-коммуникационной сети Интернет;

3) федеральных и территориальных органов исполнительной власти;

4) органов государственной власти и местного самоуправления Ивановской области;

5) правоохранительных органов и органов прокуратуры;

6) иных источников, если полученная информация содержит сведения о нарушении требований в сфере благоустройства.

        2.4.5. Результаты плановых (рейдовых) осмотров, обследований  оформляются в виде актов осмотра (обследования). В акте осмотра (обследования) указываются:
     1) дата проведения осмотра (обследования);
     2) фамилия, имя, отчество, должность должностного лица (лиц), уполномоченных на проведение осмотра (обследования);
     3) результаты осмотра (обследования);
     факты, указывающие на наличие (отсутствие) нарушения законодательства;
     4) подписи лиц, проводивших осмотр (обследование).

     Акт оформляется непосредственно после завершения осмотра (обследования).В акте осмотра также отражается информация о применении фото- и (или) видеосъемки, о составлении планов, схем, фототаблиц, которые являются приложением к акту. В случае если для составления акта необходимо получить заключения по результатам проведенных исследований, испытаний, специальных расследований, экспертиз, акт составляется в срок, не превышающий трех рабочих дней после завершения мероприятий по осмотру (обследованию).

           2.4.6. В случае выявления при проведении плановых (рейдовых) осмотров, обследований нарушений обязательных требований должностные лица органа муниципального контроля администрации Палехского муниципального района принимают в пределах своей компетенции  меры по пресечению таких нарушений, а также доводят в письменной форме до сведения главы администрации Палехского муниципального района и (или) его заместителя информацию о выявленных нарушениях для принятия решения о назначении внеплановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя по основаниям, указанным в п. 2.2.7.7 настоящего Регламента.

           2.4.7.При выявлении нарушений действующего законодательства в ходе проведения планового (рейдового) осмотра, обследования должностные лица органа муниципального контроля администрации Палехского муниципального района принимают меры для возбуждения дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями КоАП.».
 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в информационном бюллетене органов местного самоуправления Палехского муниципального района.
Глава администрации

Палехского муниципального района                                           А.А. Мочалов